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Summary

Evolution is a most fascinating feature of all living things in our world. The means of organismal
evolution are multiple and diverse, comprising mainly of two categories of processes: natural and sexual
selection. Both of these broad ranges of phenomena may contribute to evolutionary adaptations in health
and disease. The importance of natural selection for evolution of anti-parasite resistance is known and
commonly accepted for more than half a century. What is less often assumed and discussed is the role of
sexual selection in evolution of the host immunity. The questions of immunity impact on the process of
sexual selection and sexual selection for increased anti-parasite resistance are wide issues of the present
research in natural sciences. Their clarification requires multidisciplinarily-based investigation combining
a variety of partial results into a single united paradigm. Although I have chosen for my thesis only a
relatively small part of this extensive topic: the signalling function of carotenoid-pigmented ornamental
traits in birds, it was far beyond my possibilities to cover it in all its complexity and in detail. Therefore,
my co-workers and I have chosen model species (Scarlet rosefinch, Carpodacus erythrinus and Zebra
finch, Taeniopygia guttata) to investigate and several specific issues to study, in order to fill some of
the important gaps of the current knowledge. The result of our four-year endeavour is compiled in this
thesis. In the field of the general theoretical frameworks we aimed to contribute to the current idea of
the mechanism preserving honesty in the health signalling through carotenoid-based ornamental traits.
Throughout proposing the Carotenoid maintenance handicap hypothesis we pointed out that optimisa-
tion instead of maximisation of the carotenoid intake and ornamental display may be physiologically
convenient for the individual. In the Scarlet rosefinch we confirmed the role of the carotenoid-based
ornamental colouration in the process of sexual selection and investigated several partial aspects of the
association between immunogenetics, immune function, health and the ornament expression and mate
choice. In the Zebra finch we have shown the present way of interpretation of results of a commonly
used immunoecological test for cellular immune response assessment (the phytohaemagglutinin skin-
swelling test) to be erroneous and proposed a corrected view on the immunological mechanisms behind
the test. Moreover, in a separate contribution we highlighted that the current ecological terminology
using general ‘immunocompetence’ as a value for measuring the anti-parasite resistance is far too sim-
plistic and should be replaced by more exact descriptions of the immune responsiveness. Finally, we have
attempted to propose a novel direction of investigation in the wildlife immunogenetics starting with the
description of Zebra finch Toll-like receptor 4 as a model molecule of an innate immunity receptor essen-
tial for antibacterial defence. As this receptor regulates the intensity of inflammation (a process known
to influence the redox balance and antioxidative protection of tissues), we believe this is a good starting
point for further research in the linkage between the carotenoid-based ornamentation and immunity.
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Souhrn

Evoluce je jedním z nejzajímavějších dějů v živém světě. Ačkoliv využívá nejrůznějších cest,
v principu sestává ze dvou hlavních procesů: přírodního a pohlavního výběru. Obě tyto široké kategorie
jevů mohou přispívat k evolučním adaptacím v oblasti zdraví a nemoci. Zatímco význam přírodního
výběru je v tomto směru obecně znám a přijímán po více než půl století, role pohlavního výběru v evoluci
imunity je zřejmá méně, a tak je také méně často diskutována. Přesto patří otázky týkající se vlivu imunity
na proces pohlavního výběru a role pohlavního výběru v evoluci zvyšování rezistence proti parazitům
mezi zásadní témata současného výzkumu v biologických vědách. Jejich zodpovězení vyžaduje multidis-
ciplinární přístup kombinující nejrůznější poznatky do jednotného paradigmatu. Přestože jsem si pro
svou disertační práci vybral jen relativně malou část tohoto širokého tématu (signální funkci karotenoid-
ních ornamentů u ptáků), bylo nad rámec mých možností pokrýt studovanou problematiku v celé její
komplexnosti a hloubce. Proto jsme se s mými spolupracovníky pokusili zvolit vhodné modelové druhy
výzkumu (hýl rudý, Carpodacus erythrinus a zebřička pestrá, Taeniopygia guttata) a několik vybraných
okruhů výzkumných témat tak, abychom zaplnili některé významné mezery v současném poznání v této
oblasti. Výsledek našeho čtyřletého úsilí je shrnut v této disertační práci. Na poli teoretických studií
jsme se snažili přispět k pochopení mechanismu udržujícího čestnost v signalizaci zdravotního
stavu jedince prostřednictvím karotenoidních ornamentů. V námi navrhované hypotéze handicapu
v důsledku udržování vysoké hladiny karotenoidů (Carotenoid maintenance handicap hypothesis) jsme
vyzdvihli význam optimalizace namísto maximalizace jak v příjmu karotenoidů, tak i následné tvorbě
karotenoidního ornamentu pro celkovou fyziologii jedince. U hýla rudého jsme potvrdili vliv karote-
noidního ornamentálního zbarvení na pohlavní výběr a prozkoumali některé dílčí aspekty vztahu mezi
imunogenetikou, aktivitou imunitního systému, zdravotním stavem, tvorbou ornamentace a výběrem
partnera. Na příkladu zebřičky pestré jsme ukázali, že současná interpretace výsledků některých testů
používaných v imunoekologii pro stanovení buněčné imunity (fytohemaglutininový kožní test)
je chybná a navrhli jsme správnější pohled na imunologické mechanismy v pozadí tohoto testu. Krom
toho jsme v samostatném příspěvku poukázali na skutečnost, že nyní používaná ekologická terminologie
využívající obecnou ‚imunokompetenci‘ jako měřítko anti-parazitární rezistence je příliš simplistická
a měla by být nahrazena přesnějším popisem imunologické odpovídavosti. Konečně v oblasti imunoge-
netiky jsme se pokusili navrhnout nový směr bádání u volně žijících zvířat a začali jsme popisem Toll-like
receptoru 4 u zebřičky pestré jako modelové molekuly receptoru vrozené imunity nezbytného v obraně
proti bakteriálním infekcím. Jelikož je tento receptor zapojen do regulace intensity zánětlivé odpovědi,
věříme, že se jedná o vhodný výchozí bod pro výzkum vztahu mezi karotenoidními ornamenty
a imunitou.
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General Introduction

Throughout the world that we inhabit parasitism is one of the most common food-acquisition strate-
gies. Virtually any free-living animal species hosts some parasites and in most large taxa of organisms at
least some species adopted the parasitic way of life. In their relationship to their host parasites always de-
crease the host fitness by reducing its nutrition acquisition and occasionally also by causing pathogenesis
(Clayton & Moore 1997). In animals the immune system forms a basic tool serving them to protect their
organisms from parasite attacks. The immune system function has therefore a paramount importance
for animal survival and reproduction, i.e. for the two essential features governing the lifetime fitness of
each individual. Although much of the immune system evolution is undoubtedly realised by the means
of natural selection, sexual selection may importantly contribute to microevolutionary processes taking
place at the species- or population-level (see, e.g., Hamilton & Zuk 1982; Milinski 2006). This provides
us with the answer to the first and most important question that may be posed to the topic of this thesis
– the question “Why?” Why should we expect any effect of the immune system state or function on the
course of sexual selection? Why is this important? Despite reasonable research effort over the past two
decades in resolving several issues of this topic, our comprehension of the links between sexual selection
and evolution of immunity is still only limited. The research covered in this thesis aimed to contribute to
the knowledge presently available in animal ecological and evolutionary immunology.

What we observe in nature is a sexual selection that is taking place in a great variety of different
ways and forms (Andersson 1994). It is thus probable that the evolutionary outcome of the selection
will slightly or even substantially differ from species to species. However, several basic modes of sexual
selection can be identified. The mate choice may be either male- or female-based. We can expect that the
choosiness of each of the sexes will be dependent on their possible gains from the mate choice. Another
division can be made according to the clue for selection among potential mates such as e.g. a mate choice
based on the olfactory signals, optical signals, direct physical contact and others. It can be predicted that
different signals contain distinct information on the sexual partner which may be important for realisation of
an appropriate mate choice. These natural modes of sexual selection may be used to search for some gen-
eral evolutionary trends and principles valid across species. For the purposes of this thesis I decided to
focus only on a small subset of all these modes and dedicated the research to studying the effect of female
selection for carotenoid-based ornamental traits in birds. In carotenoid-based ornamental colouration
the best evidence linking health state with sexual selection has been gathered in the previous research
(see, e.g., Møller et al. 2000; Hõrak & Saks 2003; Peters 2007). The general introduction to evolution of
the carotanoid-based traits has been summarised as an individual review paper included in this thesis – a
book chapter which is going to be published in Yamaguchi M. (ed) Carotenoids: Properties, Effects and
Diseases, Nova Science Publishers, Hauppauge, NY, USA [please see Paper I; Vinkler M., Svobodová J.,
Maršík P. & Albrecht T.: Carotenoids and health signalling in animals; scheduled to be published in 2011].

At the current state of knowledge it seems to be well supported that selection for carotenoid-

[…]

the pterin-based breast plumage colouration in adult king penguin (Aptenodytes patagonicus) males.
Also in barn swallows (Hirundo rustica) and blue peafowl (Pavo cristatus) it was shown that the
tail length (a sexually selected ornament) is positively associated with PHA response (Saino et al.
2002; Møller & Petrie 2002). On the contrary, several other studies did not find any clear association
between the magnitude of the swelling response to PHA and sexually selected ornamentation either
morphological (Buchholz et al. 2004), melanin-based (Gonzalez et al. 1999b; Parn et al. 2005) or
UV-based (Nolan et al. 2006). The same is also true for another study focused on carotenoid-based
bill colouration in blackbird males (Biard et al. 2009). Furthermore, Navara & Hill (2003) and Saks
et al. (2003b) found no association between the carotenoid-pigmented plumage colouration and
PHA responsiveness in American goldfinch (Carduelis tristis) and greenfinch (Carduelis chloris),
respectively. Even a negative relationship was reported between the PHA response and components
of male ornamentation (in peafowl and the diameter of the train ocelli, (Møller & Petrie 2002), and
in common yellowthroat, Geothlypis trichas, the black mask size, (Garvin et al. 2008)). Gonzalez
et al. (1999a) also showed that in house sparrow (Passer domesticus) the relationship between the
magnitude of the PHA-induced response and melanin-based ornamentation may vary from positive
to negative in the course of year. This might be due to changes in the immunological mechanism of
the response. However, as carotenoid-based colouration is an individually consistent trait (Perez-
Rodriguez 2008), we may expect that in the long-term view also the PHA responsiveness might be
individually consistent.

We believe that the clue for the interpretation of this disagreement of results originating from studies
in different species lies in the immunological background of the response. The results of the PHA
skin-swelling test are often interpreted as ‘T-cell-mediated immunocompetence’ (e.g. Tella et al.
2008; Hawley et al. 2009; Kilgas et al. 2010). A reasonable critique showing the imperfections in our
actual understanding of the underlying immunological mechanisms (Saks et al. 2006; Kennedy &
Nager 2006; Owen & Clayton 2007) together with the histological (McCorkle et al. 1980; Martin et
al. 2006; Vinkler et al. 2010a) and experimental (Sarv & Hõrak 2009; Vinkler et al. 2010a) evidence,
nevertheless, suggest that at the current state of our knowledge the appellation ‘T-cell-mediated
immunocompetence’ is in the case of PHA-induced immune response problematic. On the contrary,
it seems that any clear evidence showing major involvement of T cells in the primary inflammatory
immune response to PHA is missing (for further discussion see Vinkler et al. 2010a). Within this
shifted interpretation framework it is, nonetheless, much more difficult to assume easily higher
responsiveness to PHA as a ‘good’ trait. The stronger response may result, for instance, from currently
activated inflammatory processes elsewhere in the organism. As emphasised in several recent articles,
the magnitude of an immunological response does not necessarily mean better parasite resistance or
even better lifetime fitness (see e.g. Owen & Clayton 2007; Graham et al. 2011). On the contrary, in
some cases grater magnitude of the response may be indication of either non-effective anti-parasite
protection or immunopathology (Graham et al. 2005). This can be tracked also in the results of
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immunoecological studies. For instance, in male blue peafowl Møller & Petrie (2002) found positive
association between the PHA response and the H/L ratio, a trait known to be associated with stress and
disease (Ots et al. 1998; Davis et al. 2008). Moreover, in several passerine species it was found that
individuals harbouring more severe parasite infections produce stronger cutaneous responses to PHA
application (Christe et al. 2000; Gwinner et al. 2000; Saks et al. 2006). This is consistent with our
explanation that at least in some cases the magnitude of the PHA response correlates negatively with
the current health state, perhaps as a result of elevated pre-treatment blood levels of cells involved
in inflammation (e.g. basophils or heterophils) and plasma-mediated pro-inflammatory cytokines. As
birds may also differ in the dynamics of the cutaneous immune response to PHA (Biard et al. 2009),
it is also possible that the difference between high-quality and low-quality individuals may be in the
time-curve of the swelling response. Our data, however, do not allow for the investigation of temporal
dynamics of the response.

To conclude, although carotenoid-pigmented living tissues (i.e. dynamic traits such as e.g. beak
ramphoteca or skin) are most probably better indicators of the current physiological state than feathers
(Faivre et al. 2003a), feather-based ornaments might better reflect long-term individual qualities. In
scarlet rosefinch we have found a negative association between the magnitude of the PHA-induced skin
swelling response and the feather-based ornamental colouration suggesting that inferior individuals
respond stronger than high quality ones. This result is meaningful given the known immunological
nature of the response in this species. As basophils seem to play a crucial role in the inflammation
in scarlet rosefinch, further research should be focused on deeper investigation of immunological
activity of basophils in this species.
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Figures
Fig.1. Association between the tissue basophile count and the magnitude of swelling response in
scarlet rosefinch males after subcutaneous PHA application (F = 4.93, N = 13, P = 0.048).

Fig.2. Association between the ornament saturation and the magnitude of swelling response after
subcutaneous PHA application (t = -2.77; N = 45; P = 0.004).
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Fig.3. Association between the ornament brightness and the magnitude of swelling response after
subcutaneous PHA application (t = 2.24; N = 45; P = 0.020).

Tables
Table 1: Minimal adequate model for the condition-dependency of magnitude of the PHA-induced
immune response in scarlet rosefinch males, χ2 4 = 21.00, N = 45, P < 0.001. Analysis is based on
mixed effect general linear model with year (2006-2009) treated as a random effect.

Fixed effects Estimate ± SE t P

Intercept -3.169 ± 1.406 -2.25

Ornament saturation -0.016 ± 0.006 -2.77 0.004

Ornament brightness 0.009 ± 0.004 2.24 0.020

Size 0.178 ± 0.065 2.72 0.005

Mean growth bar width 0.227 ± 0.071 3.18 0.002