Evaluation of the dissertation entitled “The effect of immune system state and function on the

sexual selection in birds” by Michal Vinkler

The main aim of the present dissertation is to apply a wide variety of immunological and

molecular methods to study immunity and sexual signaling in birds. The candidate has among

others carried out extensive field studies of the scarlet rosefinch and conducted lab based

studies using zebra finches. Furthermore, the candidate has performed reviews of the

literature, as well as provided clarifications and advices regarding the use of various terms in

the field of immunology. The dissertation consists of ten papers in which the candidate is the

first author of eight. The first paper summarizes the literature on carotenoids and health

signaling and will be published as a chapter in an edited book. The second paper also reviews

the literature on the same subject, but provides a novel hypothesis for the association between

carotenoid maintenance and sexual signaling. The study has been published in

Naturwissenschaften (impact factor 2.25). The third paper tested the effect of two

phytohaemagglutinin isolectins on immune responsiveness in male zebra finches. The unique

approach applied revealed a significantly stronger effect of one of the isolectins

(erythroagglutinin) on immune responsiveness, which has important implications for

interpreting findings from the widely used (PHA-) test in immunoecology. The paper has

been published in Functional Ecology (impact factor 4.65). Paper fourth examined the

relationship between male ornamentation and variation in reproductive success, and revealed

that colorful males sired more (particularly extrapair-) offspring. This finding corroborates

some previous studies in other species and highlights the importance of extrapair fertilizations

for understanding the evolution and maintenance of male ornamentation in socially

monogamous species. The paper has been published in Journal of Evolutionary Biology

(impact factor 3.47). Paper five describes various hematological traits in the scarlet rosefinch

and reveals an association between immature erythrocytes and nestling growth rate. The paper

is published in Journal of Ornithology (impact factor 1.30). Paper six shows that cuckoldry in

scarlet rosefinches is related to MHC class I diversity, but that extrapair offspring is not

superior in terms of MHC heterozygosity. The findings do not provide support in favor of the

hypothesis that females seek extrapair fertilizations to obtain complementarity genes. The

paper has been published in Journal of Avian Biology (impact factor 2.31). Paper seven

reviews the literature on immunity genes in general and toll-like receptors in particular. The

paper has been published in Folia Zoologica (impact factor na). Paper eight provides the first

description of toll-like receptors in a passerine bird species, which may have important

implications for the study of avian immunity given the pivotal function of these receptors in

the vertebrate immune system. The paper has been published in Tissue Antigens (impact

factor 3.02). Paper nine discusses the widely (mis-) used term „immunocompetence‟ and

provides valuable recommendations for its application in avian immunoecology. The paper

has been submitted to Journal of Avian Biology. The final paper, paper ten, reveals that less

colorful male scarlet rosefinches mount a stronger immune response to phytohaemagglutinin

than more colourful males. The paper has been submitted to Animal Behaviour. The synopsis

clearly frames the topic of the included papers.

Although the book chapter, manuscripts and papers are all co-authored, the candidate appears

to have made a significant independent contribution. The candidate has applied a broad

approach to reach the goal of the thesis by performing both field and lab studies, used a

combination of immunological and molecular methods, tested and proposed novel

hypotheses, as well as performed reviews.

The scientific standard of the dissertation is very good given the fact that eight of the ten

included papers have already been published or accepted for publication in good quality

journals. Three of the papers have also been published in well-respected journals with impact

factor above 3. A weakness does seem to appear in some of the papers. That is, the candidate

acknowledges in the synopsis the importance of, among others, age and sex when evaluating

an individual‟s immune responsiveness. Age and/or sex of the individuals do however not

seem to have been taken into account in papers V, VI and X. Further, although an impressive

number of papers are included in the dissertation, leaving some of them out would still have

resulted in a solid, yet more, at least from my point of view, clearly focused, dissertation.

The candidate seems to have a good perspective on the research area evidenced through the

reviews of the literature as well as the ability to provide suggestions for changes in

terminology. The candidate has also collected an impressive amount of data and tested

various hypotheses.

The quality of the text, figures and tables, as well as the English standard is overall good.

In conclusion, the candidate has produced an excellent thesis worthy of being defended and I

look forward to discussing it with him.
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